提案字〔2018〕1号

结果分类：      A
对政协秦皇岛市第十三届委员会

第二次会议第132070号提案的答复
民进市委：

贵单位提出的关于“加强秦皇岛乡村历史文化特色风貌建设和保护的建议”的提案收悉，现答复如下：

秦皇岛是中国唯一以皇帝命名的城市，有着得天独厚的地理优势和深厚的文化积淀。我市拥有世界文化遗产明长城223.1公里，国家级历史文化名城1座--山海关，省级历史文化名村1座--抚宁区界岭口村。

一、以文物保护为基础开展乡村历史文化特色风貌建设和保护工作。

一是开展不可移动文物普查，共登记乡村不可移动文物139处，并将其列入秦皇岛市不可移动名录。二是为界岭口村编制了界岭口关城维修方案，为箭杆岭村制定了箭杆岭历史文化名村保护规划。三是开展了长城保护利用工作。我市境内长城共经过93个行政村，形成了独特的乡村景观风貌，近年来我市加大长城保护力度，制定了长城保护规划，完成了板厂峪一期、二期、罗汉洞段长城保护加固工程，桃林口、义院口维修工程项目等长城保护维修工程。推进山海关、桃林口、界岭口、罗汉洞、花场峪等特色长城段落保护维修工程的长城保护带建立。四是对抚宁区马状元府，昌黎县双阳塔进行保护维修，提升乡村传统风貌形象。

二、编制历史文化名村、传统村落保护规划。

保护村庄历史风貌、空间格局、历史街巷等，合理利用历史文化资源，为乡村特色旅游安排空间，对文物古迹和历史建筑，要建档立卡，制定修缮、保护方案。其中，历史文化名村保护规划应根据综合评价结果，划定核心保护范围、建设控制地带和环境协调区。核心保护范围内必须保护历史空间格局、传统风貌、视线通廊、历史环境要素及其依存的景观环境；整治与传统风貌不协调的建筑物。建设控制地带内应对传统建筑、历史环境要素及其依存的景观环境制定具体的保护要求；宜恢复建设控制地带内的传统风貌；并对建设控制地带内的建设活动提出控制和引导。环境协调区内应对空间格局、自然环境和有特色的农业生产环境以及具有重要生态功能的区域提出具体的保护要求；开展建设活动时，不应影响历史文化名村的传统风貌。

三、开展农村住宅设计。

市城乡规划局正在组织编制《秦皇岛市农村住宅设计方案》，将民宅建设纳入规划管理中，提升我市农村民宅建设水平。

四、下一步工作重点

一是继续开展普查认定，对传统村落实地调查登记，制定传统村落调查登记表，包括传统民居、寺庙、古戏台、古树名木，历史传说民间故事等，将更多的历史建筑纳入保护范畴，加强乡村历史遗存研究，挖掘历史文化内涵。

二是实施山水林田湖生态保护和修复工程，构建生态廊道，保护、修复、提升乡村自然环境，促进“山水田林人居”和谐共生。对一些规划中保留的村庄，开展农村环境综合整治，严格管控和治理农业面源污染，加快农业废弃物源头减量和资源化利用，实施农村河道疏浚、海岸整治，加强村庄垃圾、污水等生活污染治理，着力营造优美和谐的传统田园景观。对于拆迁的村庄，加强文化“入档”工程，出版编辑乡村文化丛书工程，留住乡村文化的历史根脉。

三是开展科学保护利用，着力打造天女小镇、板厂峪长城文化小镇、董家口长城戍边小镇三个主题特色小镇项目。将长城军事文化、军需后勤文化等主题整合包装，打造具有驻军生活文化和后勤生产文化为特色的风情小镇，推进文物与旅游融合。
秦皇岛市文化广电新闻出版（版权）局
2018年12月3日

签发领导：沈朝阳
联系人及电话：马猛  3642027
抄送：市政府办公厅，市政协提案委员会。